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ABSTRAKT

Savčí cirkadiánní systém je složený z hlavního cirkadiánního pacemakeru uloženého v

suprachiasmatických jádrech hypotalamu a z periferních cirkadiánních oscilátorů. Cirkadiánní rytmy

jsou výsledkem molekulárního mechanismu propojených transkripčně-translačních zpětnovazebných

smyček, který je vlastností každého cirkadiánního oscilátoru. Periferní oscilátory v ostatních částech

mozku a v orgánech jsou řízeny signály ze suprachiasmatických jader. Existují však některé struktury,

které jsou schopny pracovat autonomně, nezávisle na hlavním cirkadiánním oscilátoru. Nejznámější

takový oscilátor je v savčí sítnici oka. Cirkadiánní oscilátor v sítnici reguluje mimo jiné lokální

rytmickou syntézu melatoninu, pH sítnice nebo životaschopnost fotoreceptorů. V poslední době se

objevují práce, které prokazují existenci nezávislého cirkadiánního oscilátoru také v čichových

lalocích savců. Cirkadiánní oscilátor v čichových lalocích například řídí čichovou citlivost během dne.

Práce zabývající se vývojem savčího cirkadiánního systému ukázaly, že cirkadiánní oscilátor

v čichových lalocích dozrává dříve než hlavní cirkadiánní pacemaker a v období časného vývoje

zastupuje jeho funkci.

Klíčová slova: cirkadiánní, suprachiasmatické jádro, čichový systém, čichové laloky, hodinové geny

ABSTRACT

The mammalian circadian system is composed of major circadian pacemaker located in the

hypothalamic suprachiasmatic nuclei and peripheral circadian oscillators. Molecular mechanism of

interlocked transcription-translation feedback loops, as a characteristic of each circadian oscillator,

results in circadian rhythms. Peripheral oscillators in other brain parts and body organs are driven by

the signals from the suprachiasmatic nuclei. Some structures however generate oscillations

independently from the major circadian pacemaker. The best described of them resides in the

mammalian retina. The retinal circadian oscillator regulates local rhythmic synthesis of melatonin,

retinal pH and photoreceptors viability. Recently, some studies occur charactering the existence of

such an independent circadian oscillator also in bulbus olfactorius. For example, the olfactory bulb

circadian oscillator drives olfactory sensitivity during the day. Studies about development of the

mamalian circadian system have shown that the olfactory bulb circadian oscillator matures earlier than

the major circadian pacemaker and represents its function during early development.

Key words: circadian, suprachiasmatic nucleus, olfactory system, bulbus olfactorius, clock genes
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Seznam použitých zkratek

AANAT - arylalkylamin N-acetyltransferáza

AC1 - adenylátcykláza 1

AMPA - α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazol-propionát

AONpE - nucleus olfactorius anterior, pars externa

AVP - arginin vazopresin

Bmal1 - brain and muscle Arnt-like protein 1

CaMKII/ IV - Ca2+/kalmodulin- dependentní proteinkináza typu II a IV

cAMP - cyklický adenosin-3‘,5‘-monofosfát

c-FOS – buněčný FOS protein

cGMP - cyklický guanosin-3‘,5‘-monofosfát

CK1ɛ/δ - kasein kináza1epsilon/ delta

Clock - circadian locomotor output cycles kaput

CRE - Ca2+/cAMP responsní prvky

CREB - protein vázající Ca2+/cAMP responsní prvky

Cry - cryptochrome

DAG - diacylglycerol

DM-SCN - dorsomediální suprachiasmatická jádra

GABA - γ-aminomáselná kyselina

GC-D - guanylátcykláza D

GRP - gastrin-uvolňující peptid

IP3 - inositol 1,4,5-trisfosfát

2MB2 - 2-metylbut-2-enal

NMDA - N-metyl D-aspartát

Npas2 - neuronal PAS domain-containing protein 2

PACAP – hypofyzární polypeptid aktivující adenylátcyklázu

Per - period

PKA – proteinkináza A

PLC - fosfolipáza C

RHT - retinohypotalamická dráha

Rorα - retinoic acid-related orphan receptor alfa

SCN - suprachiasmatická jádra

VIP - vazoaktivní intestinální peptid

VL-SCN - ventrolaterální suprachiasmatická jádra

VPAC1/ VPAC2 - VIP/PACAP receptor podtypu 1 a 2

ZT – Zeitgeber time (denní doba, kdy byl aplikován Zeitgeber- vnější synchronizátor)
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1 ÚVOD

Působením periodicky se měnících vlivů prostředí, jako je cyklus světla a tmy nebo teplotní

cyklus, se během evoluce vyvinul fyziologický mechanismus, který umožňuje organismům

přizpůsobovat se těmto cyklickým změnám, tzv. cirkadiánní hodiny. Vnitřní časovací mechanismus

cirkadiánních hodin pomáhá organismům předvídat změny v prostředí a vypořádat se s nimi tak, aby

jejich aktivita a fyziologické funkce, jako jsou tělesná teplota, srdeční frekvence, krevní tlak,

koncentrace hormonů nebo imunitní funkce byly synchronizované s prostředím. Cirkadiánní rytmy

se opakují s 24hodinovou periodou, která se v konstantních podmínkách může mírně odchylovat,

proto latinské pojmenování circa - přibližně a diem - den. Cirkadiánní rytmy jsou vrozené, pokračují

tzv. „volným během“ i v neměnných podmínkách bez vnějších podnětů. Jsou tedy vytvářeny

endogenně.

Skoro každá buňka našeho těla má vlastní cirkadiánní oscilátor. Všechny oscilátory jsou sladěné

hlavními hodinami, uloženými v suprachiasmatických jádrech hypotalamu. Hlavní hodiny

se synchronizují s okolním prostředím vnějšími synchronizátory (z němčiny Zeitgebery), aby

se organismy s periodou kratší nebo delší než 24 hodin nedostaly po několika cyklech do protifáze

s okolním prostředím. Jako Zeitgebery slouží zejména světlo, ale také teplota, časově omezený přísun

potravy, nebo sociální interakce.

Mechanismus endogenních cirkadiánních oscilací je založený na propojených transkripčně-

translačních zpětnovazebných smyčkách hodinových genů a jejich proteinů. Přestože je mechanismus

hodin založený na biochemických reakcích, které jsou citlivé na teplotě, délka periody „volně

běžícího“ rytmu se v závislosti na okolní teplotě nemění. Cirkadiánní systém je tzv. teplotně

kompenzován.

Periferní cirkadiánní oscilátory v ostatních částech mozku a v orgánech generují rytmické oscilace

nezávisle na hlavních hodinách, jejichž úlohou je sladit tyto oscilace do jednotného cirkadiánního

rytmu. Cirkadiánní oscilátory ve většině periferních tkání utváří cirkadiánní rytmus, který je

při absenci synchronizačních signálů z hlavních hodin postupně utlumen. Některé periferní oscilátory

však pokračují v rytmické sjednocené oscilaci i bez přítomnosti hlavního oscilátoru. Tyto autonomní

cirkadiánní oscilátory, např. v sítnici a čichových lalocích savců, jsou citlivé k Zeitgeberům z vnějšího

prostředí, a udržují si určitou nezávislost na podnětech z hlavních hodin.

CÍLE PRÁCE

Pacemakerová vlastnost buněk čichových laloků byla objevena poměrně nedávno. Cílem mé práce

je podat souhrnný přehled studií zabývajících se cirkadiánním systémem v čichových lalocích savců.

Práce nejprve podává popis hierarchického uspořádání savčího cirkadiánního systému, molekulárního

mechanismu a synchronizace biologických hodin. Třetí kapitola se zaměřuje na čichový systém a

následující kapitola shrnuje dosavadní informace o cirkadiánním systému v čichových lalocích. Závěr

práce nastiňuje možné budoucí směry výzkumu v této oblasti.
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2 CIRKADIÁNNÍ SYSTÉM

Cirkadiánní proměnné se periodicky opakují každých 24 hodin. Na jejich utváření se podílí

molekulární mechanismus zpětnovazebných smyček speciálních transkripčních faktorů, tzv.

hodinových genů. Tento mechanismus je základní vlastností každého cirkadiánního oscilátoru.

Cirkadiánní systém savců je utvářen z tkání s pacemakerovou funkcí – suprachiasmatických jader

hypotalamu (SCN), sítnice a čichových laloků. Jejich cirkadiánní oscilátory pracují nezávisle na

ostatních a mohou ovlivňovat rytmy jiných oscilátorů. Cirkadiánní pacemaker v SCN koordinuje lišící

se fáze periferních oscilátorů v ostatních částech mozku a v periferních tkáních (Sakamoto et al.,

1998), což naznačuje jeho pozici v nejvyšších příčkách savčího cirkadiánního systému. Cirkadiánní


[…]


hodiny, které řídí rytmy čichového rozlišování, snižují čichovou citlivost u myší během dne a

používají podobné molekulární mechanismy jako kanonické hodiny v SCN (Granados-Fuentes et al.,

2011).

4.4 SYNCHRONIZÁTORY

Nejčastější a také majoritní Zeitgeber hlavních cirkadiánních hodin, světlo, nepřímo synchronizuje

cirkadiánní pacemaker v čichových lalocích a vyvolává expresi hodinových genů Per1 a Per2. Avšak

v případě mláďat králíků nejvyšší synchronizační funkci má mateřské mléko, které obsahuje

feromony. Navíc byla prokázána i synchronizace cirkadiánního pacemakeru v čichových lalocích

pomocí teplotních cyklů prostředí (Hamada et al., 2011; Nolasco et al., 2012; Granados-Fuentes et al.,

2004b).

Hamada a kolegové zkoumali citlivost hodinových genů Per1, Per2 a Bmal1 v čichových lalocích

na odlišné intenzity světelných pulsů u myší. Silný světelný puls vyvolal expresi genů Per1 a Per2

hlavně v mitrálních buňkách a granulární vrstvě čichových laloků, zatímco exprese genu Bmal1 nebyla

pozměněna žádným světelným pulsem. Autoři poprvé ukázali, že čichové laloky získávají světelnou

informaci, která může vyvolat expresi genů Per1 a Per2. Zdá se tedy, že nezávislý cirkadiánní

pacemaker v čichových lalocích může být synchronizován světelnými cykly prostředí. Světelné

podněty jsou pravděpodobně přinášeny nepřímo z SCN (Hamada et al., 2011).
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Synchronizace cirkadiánních rytmů v hlavních čichových lalocích k časově omezenému kojení

byla prokázána na sedmidenních králících střídavě krmených jednou denně (buď ve 2 h, nebo v 10 h),

nebo hladovějících. U krmených subjektů Nolasco a kolegové pozorovali nárůst proteinu c-FOS

v době kojení, který byl patrný ještě o devadesát minut později. Tato exprese byla interpretována jako

tzv. „food anticipatory activity“, kdy se zvýší pohybová aktivita zvířat a aktivita některých mozkových

struktur v očekávání příjmu potravy (Mistlberger, 1993). V periglomerulární, mitrální a granulární

buněčné vrstvě hlavních čichových laloků byla patrná rytmická exprese genu Per1 s fázovými posuny

čtyři až osm hodin po časově omezeném kojení. Z pozorování vyplynulo, že cirkadiánní rytmy

v čichových lalocích králičích mláďat mohou být seřizovány časovaným sáním mléka (Nolasco et al.,

2012).

Granados-Fuentes s kolegy vystavili po dobu osmi dní kultury neuronů čichových laloků potkanů

teplotnímu režimu 12 h/ 36,8°C : 12 h/ 35,3°C, a zkoumali jejich synchronizační možnosti.

Pozorovali, že neurony čichových laloků byly schopné synchronizace s fyziologickými oscilacemi

teplot o 1,5°C a již od druhého dne exposice dosahovaly maxima těsně před přechodem z 36,8°C do

35,3°C. Oscilace neuronů vykazovaly průměrnou periodu 21,9 ± 0,6 h. Autoři tedy demonstrovali, že

neurony čichových laloků se dokáží synchronizovat s teplotními cykly prostředí (Granados-Fuentes et

al., 2004b).

5 ZÁVĚR

Zmíněné studie prokázaly přítomnost autonomních cirkadiánních oscilátorů v mitrálních

a chomáčkových buňkách čichových laloků savců, které vykazují nezávislost na hlavních

cirkadiánních hodinách v SCN a mají schopnost synchronizovat se s vnějšími teplotními cykly.

Tato vlastnost se u cirkadiánních pacemakerů v čichových lalocích objevuje již v časné fázi vývoje a

byla prokázána u novorozených potkanů i králíků. Význam oscilátorů je dobře patrný i při následném

vývoji mláďat hlodavců a králíků, jež jsou plně odkázáni na péči matky a řídí se hlavně čichem.

V tomto období ještě zcela nedozrál cirkadiánní oscilátor v suprachiasmatických jádrech hypotalamu,

a proto cirkadiánní pacemakery v hlavních čichových lalocích dočasně zaujímají funkci hlavního

cirkadiánního pacemakeru a synchronizují se nesvětelnými podněty, například již zmíněnými

teplotními cykly prostředí nebo prostřednictvím feromonů obsažených v mateřském mléce.

V dospělosti k synchronizaci těchto pacemakerů může sloužit také světlo, jako je tomu u hlavních

cirkadiánních hodin. Světelná informace je do čichových laloků vedena nepřímo

ze suprachiasmatických jader a propojení obou pacemakerů dokazuje také vliv cirkadiánních

pacemakerů v čichových lalocích na cirkadiánní rytmy lokomoční aktivity. Výstupní rytmy

cirkadiánních pacemakerů v čichových lalocích se také promítají do rytmického čichového vnímání

v piriformní kůře nebo měnící se čichové citlivosti během dne. V minulém roce byla dokonce

prokázána účast neuropeptidu VIP na synchronizaci jednotlivých pacemakerů v čichových lalocích
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a také na udržení cirkadiánních rytmů čichového vnímání. Budoucí studie by se mohly zaobírat

prokázáním cirkadiánních rytmů čichového vnímání v ostatních oblastech primární čichové kůry než

v oblasti piriformní kůry. Taktéž zajímavé by byly pokusy vysvětlující účinek odorantů na hlavní

cirkadiánní hodiny a jimi řízené rytmy lokomoční aktivity nebo objevení alternativních cirkadiánních

výstupů pacemakerů v čichových lalocích. V neposlední řadě stále visí otazník nad vzájemným

vztahem molekulárních komponent mechanismu těchto pacemakerů a chybí důkazy osvětlující

utváření cirkadiánních rytmů čichového chování.
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