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Název práce:

Cirkadiánní systém v čichových lalocích

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cirkadiánní systém je složen z hlavního cirkadiánního pacemakeru uloženého v

suprachiasmatickém jádře a periferních oscilátorů. Periferní oscilátory v ostatních částech

mozku a v orgánech jsou řízeny signály ze suprachiasmatického jádra. Existují však některé

struktury, které jsou schopny pracovat autonomně, nezávisle na hlavním oscilátoru. V

poslední době se objevují práce, které prokazují existenci nezávislého oscilátoru také v

čichových lalocích. Cílem práce bylo podat souhrnný přehled o těchto studiích a popsat

molekulární mechanismus generování cirkadiánních oscilací v čichovém systému.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do tří základních kapitol. První kapitola popisuje hlavní principy fungování

cirkadiánního systému, druhá kapitola popisuje olfaktorický systém a třetí kapitola spojuje

obě témata do jednoho celku. Jednotlivé kapitoly jsou členěny do několika dalších

podkapitol, které přehledně popisují dílčí témata.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka samostatně vyhledala a detailně prostudovala velké množství původních odborných

článků, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

S autorkou byla velmi dobrá spolupráce, a to nejen při psaní bakalářské práce. Od počátku

projevovala velký zájem o problematiku cirkadiánních rytmů, ale také o práci v laboratoři, do

které se aktivně zapojila a stala se užitečným členem týmu. Svůj zájem zájem autorka

zúročila v předkládané bakalářské práci, kterou vypracovala zcela samostatně a jejíž úroveň,

dle mého názoru, svědčí o autorčině talentu pro neurovědní obory a také pro teoretickou,

rešeršní práci.

Otázky a připomínky oponenta

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
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 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium